14. Para facilitar la lectura del texto, se modificard la puntuacién y se
adaptard, en la medida de lo posible, a las reglas modernas.
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15. Hemos decidido no acentuar el texto, aunque eso dificulte su lectura,
ya que al tratarse de un texto multilingte, podria producirse un conflicto de
normas.

16. Las palabras superpuestas se representan entre barras inclinadas: «\ /».

17.  Los caracteres ilegibles que no permiten su lectura, se han introducido
entre corchetes: [ ], ya que sefialan una posible reconstruccién de la palabra, y
se indicardn entre corchetes con puntos suspensivos las lagunas del texto [...].

18. Los paréntesis angulares indican errores de repeticidon «<>».

19. Los fragmentos que el notario ha tachado los reproducimos con una

linea: tachado.

20. Las notas marginales coetineas de una mano diferente al resto del
manuscrito (vid. p. 16) se han sefialado en negrita.

21. Eltexto del pergamino de la sentencia (vid. p. 16) aparece sombreado,
y cuando refleja lo mismo que el manuscrito se ha dispuesto en una segunda
columna.

22. La edicién se ha reorganizado seglin un criterio cronoldgico, de ma-
nera que el primer proceso judicial se presenta al comienzo, y no donde se
inserta en el manuscrito (vid. p. 26).
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14

EDICION DEL PROCESO

[f. 113v] Procesus primus. Die lune VI° kalendas julii anno Domini millesimo
CCCe XVI°, corarm domino Dominico de Laguarres, locumtenente Petri de
Canellis, Justicie Ripacurcie, conparuit magister Johanis de Sancto Johanne
dicens se procuratorem venerabilis domini Bernardi de Avellana, prioris rotensis,
et capituli domus rotensis, e presentavit eidem quazdam literam domini regis,
cujus tenor talis est:

Litera. Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie ez Corsige,
comesque Barchinone ac sancte romane Eeeteste Ecclesie vexillarius, amirantus
et capitaneus gen[er]alis, fideli suo Justicia Ripacurcie vel ejus locumtenenti,
salutem et graciam. Cum pro parte venerabilis prioris ef capituli rotensis
aseratur [f. 114r] quod dictum monasterium ez homines sui non tenentur dare
seu solvere passaticum seu \vel/ guidaticum in terra nostra, juxta privilegia
eis indulta ab atesteragibus antecessoribus noszris et usitata per eos quodque,
nuznch collectores in Ripacurcia dicti guidatici seu passatici conpellunt ut
dicitur homines dicti monasterii ad solvendum seu dandum guidaticum
et passaticum supradictum in dicti monasterii e hominum suorum grave
prejudicium et injuriazz manifestam. Ideo, ad humilem suplicacione
pro parte prioris et monasterii supradicti nobis factam, vobis dicimus et
mandamus quatinus, vocatis pro parte nostra bajulo generali Ripacurcie er
aliis evocandis, cognoscatis an dictum monasterium ez homines sui teneantur
solvere dictum guidaticum seu passaticum nec ne, ef quod super hiis de foro
et racione inveneritis et decernatis breviter e# de plano, [f. 114v] maliciis ez
diffugiis omnibus pretermissis. Interim vero, pendente dicta cognicione, non
permitatis super premisis aliquid innovari, immo pingnora racione predicta
monasterio et hominibus suis predictis facta faciatis dare ad manulevandum
prout de foro fuerit faciendum, nos enim super premissis vobis per presentes
comitimus plenarie viges nostras. Data apud Cervariam XVI° kalendas julii

anno Domini Mo CCCe XVTe.

Qua litera presentata, dictus magister Johanes requisivit dictum tenentemlocum
justicie ut ipse ¢itaret bajulum generalem Rippacurcie et Dominicum Buil,
collectoremn guidatici Rippacurcie. Qui tenenslocum justicie, ad instanciam
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dicti magistri Johannis, citavit predictos bajulum generalem ez Dominicum
Buil ad dies mercurii que erit I1I° idus augusti. [f. 115r1]

1B

62

Ad quam diem mercurii, coram dicto locumtenente justicie, conparuit
magister Johanes de Sancto Johanne. Conparuerunt similiter Dominicus
de na Gracia, bajulus generalis Ripacurcie, et Dominicus Buil, collector
guidatici Ripacurcie, qui citati fuerant per dictum locumtenentem
justicie ad instazciam dicti magistri Johanis ad predictam dies. Qui
magister Johanes fecit fidem de sua procuracions sub forma que sequitur:

Carta. Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Avellana, prior
rotensis, et capitulum ejusdem facimus, comstituimus et ordinamus
veros et legitimos procuratores, actores et factores nostros speciales
magistruzz Johanzem de Sancto Johanne, jurisperitum, Jacobum
Cavila, Jacobum Rubei, scutiferos nostros, Dominicum de Aquilario,
vicinuz Montissoni, Guille’/mum de Cornutella ez Arnaldusm [f. 115v]
del Plan, vicinos civitatis Barbast1, e Arnaldum Sadornin, clericum
existentem llerde, ez Egidium de Muro, vicinum Ilerde, omnes insimul
et quillibet eorum insolidum, ita quod occupantis condicio poscior
non existat, set quod per unum inceptum fuerit per alium valeat
mediari, prosequi ef finiri in omnibus et singulis nostris causis, litibus
et controversis quas nunc habemus vel sumus in posterum habituri
cum quibuscumque personis ecclesiasticis vel seccularibus, cujuscumque
condicionis aut status existant, ad comparendum coram quacumque
judice ecclesiastico vel secculari, ordinario, delegato vel subdelegato,
dato aut dando, uno vel pluribus, ad agendum ez defendendum libellum
seu libellos, dandu ez recipiendum excepciones cujuscumque generis,
proponendum ez probandum lices, constandum de calumpnia [f. 1161] ez
de veritate, dicenda ez cujusllibet alterius generis, licitum juramentum in
animam nostram prestanduzm, et adverse parti deferendum, ponendum
ponicionibus, respondendum, confitendum, negandum, articulandum
testes, instrumenta, literas, probaciomes et quellibet alia legitima
doccumenta, introducendum et testes jurare videndum ez per adversam
partem testes, et, introductas probaciones, reprobandum ef repellendum
et addicendum tam contra personas quam dicta testium per partem
adversam introductorum, renunciandum e# concludendusm, sentenciam
vel sentencias tam interloqutorias diffinitivas quam arbitrarias, unam vel
plures, audiezdum ez acceptandur, ez ab ipsis e quollibet alio gravamizni
eis vel eorum alteri illato vel inferendo, appellandum ez appellacionum
causas prosequendum, crimina e de factus apponendum, aliuz seu alios
procuratores eorumloco [f. 116v] substituendum ef revocandum eosdem,
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semel ez pluries quosciens eis vel eorum alteri videbitur expedire sine aliqua
racione, cognicione et procuracionis honus in se resumendum benefficium
restituczonis in integrum et absolucionis simplicifer, et ad cautelam petendum
et optinendum et ad inpetrandum judicem vel judices e ad conveniendum
de loco ez judicibus e judices e# loca reprobandum, ez generaliter ad omnia
alia ez singula faciendum, procurandum ez exercendum que causarum merita
exigunt et requirunt, et que veri et legitimi procuratores debent facere atque
possunt eciam, si talia essent que mandatum exigant specialiter et que in
predictis ef circha ea er quemllibet eorumdem hutilia fuerint seu egiam [f.
117r] opportunas, e# que nos facere et exercere possemus si personaliter
negosciis interessemus. Et volentes dictos procuratores nostros et eorum
quelibet et substitutum seu substitutos ab eos vel altero eorum relevare ab
omni honere satisdandi, promitimus notario infrascripto, tanquam persone
publice, stipulanti ez recipienti vige ef nomine omnium quorum interest vel
intererit in futurum habere et tenere ratum gratum et firmum perpetuo totusm,
et quidquid per predictos procuratores nostros vel per alterum eorum et per
substitutuzz vel substitutos ab eis vel eorum altero actum, tactum, gestum et
procuratum fuerit in predictis et circa ea, et quillibet eorumdem, ac si per nos
personaliter essent acta necnon et judicio sisti ez judicatum solvi iz omnibus
clausulis adjacentibus sub ypotecha, ez dicti nostri prioratus [f. 117v] bonorum
omnium obligacione. Constituentes nos pro dictis procuratoribus et eorum
quollibet ez substituto vel substitutis ab eis vel altero eorum fidejussorem penes
notarium infrascriptum. Item nos, Guille/mus Cigarri, prior claustri rotensis,
et capitulum ejusdem, ratifficamus ef ratum habemus quidquid per dominum
priorem nostrum aut Jacobum Cavila e magistrum Johanem de Sancto
Johane, procuratores constitutos per dictum dominum priorem in causa que
vertitur vel verti speratur inter dominum priorem ef nos, agentes, et bajulum
Tamariti de Litera, deffendentem, per domino rege, ex altera, coram venerabili
Johanne de Molina, Justicia Montissoni, judige ac collectore per dominum
regem assignato, actuz est seu egiam procuratum usque ad presentem diem.
Et ad majoris roboris firmitatez omnium premissorum [f. 118r] presens
procuratorium nostri sigilli munimine e# propris subscripcionibus duximus
roborandum.

Quod est actum IX° kalendas febroarii, anno domini millesimo CCCe X Ve,
presentibus testibus Bartolomeo de Sonali e# Johanne de Rovynach, clericis
et benefficiatis ecclesie rotensis. Ego Bernardus de Avellana, prior rotensis,
subscribo. Ego Guille/mus de Cigario, prior claustralis ez infirmarius rotensis
subscribo. Ego Bernardus de Turri, prior de Monesma, subscribo. Ego
Bertrandus de Arenio, rotensis sacrista, subscribo. Ego Arnaldus de Canellis,
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helemosinarius rotensis, subscribo. Ego Arnaldus Cavila, rotensis canonicus,
subscribo. Ego Guille/mus de Sancto Stephano, rotensis precentor, subscribo.
Ego Arnaldus de Caserris, rotensis canonicus, subscribo. [f. 118v] Ego
Alamandus de Siscar, canonicus rotensis, subscribo.

Ego Bernardus de Malleon, rotensis canonicus, subscribo. Johanznis de Villis,
notarius publici (sic) rotensis capituli, qui hoc scribi feci cum superponito ubi
dicitur procuratorium et clausi. Sig[+]num.

Ic¢  Qua fide facta, obtulit peticionem suam sub forma que sequitur:
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Peticio prioris. Coram vobis, vemabilt venerabili domino Petro de Canellis,
Justicia Ripacurcie pro domino rege, vel vestrum locumtenenti, judige seu
congnitore ad infrascripta ab eodem domino rege assignato, ego magister
Johanes de Sancto Johanne, procurator venerabilium (sic) domini Bernardi de
Avellana, prioris, ez capituli rotensis ecclesie, nomine procuratorio, conqueror
de domino Dominico de na Gracia, bajulo [f. 119r] generali Ripacurcie, ad hoc
pro domino rege pro partem suam assingnato, et de Dominico Buil, collectore
nuzc in Ripacurcia guidatici seu passatici pro eodem domino rege ut dicitur
ordinato, e conquerendo contra ipsos, nomine domini regis, propono in
judicio quod prefati prior et capitulum et homines dicte ecclesie rotensis sunt
inmunes a soluczoze passatici seu guidatici pro suis ganatis iz Rippacurcia ef
in tota terra domini regis ex concessione eis e predecessoribus suis facta cum
suo privilegio per illustrissimuz dominum Ildefonsus, inclite recordacionis
regem Aragonum, et prefati prior et capitulum ac homines eorum sunt in
possessione usu antiquo inmuzitatis noz solvendi predicta a XL2 annis citra,
et a tanto [f. 119v] tempore cujus memoria hominum in contrarium non
existit. Et nunc predictus Dominicus de Buil, pretextu officii sibi comissi,
inquietat ez molestat a modico tempore citra dictos priorem et capitulum
et eorum homines super inmunitate predicta ef possessione ez usu ejusden,
pignorando ipsos occasione dicti passatici seu guidatici indebite e# injuste,
quare peto, nomine quo supra, per vos dominum judicem seu cognitorem
senfencialiter declarari ez decerni prelibatos priorem et capitulum ac homines
eorum esse inmunes a solucione ef prestacione prefati guidatici seu passatici
et ad ejus solucionem non teneri, et prefatum bajulum generalem, nomine
domini regis, ac predictum Dominicum Boil per vos sensencialiter condepnari
quod cessent ab inquietacione et molestacione dictorum prioris et capituli [f.
120r] ez hominum suorum super exaccione passatici seu guidatici supradicti,
et dicto bajulo generali, nomine domini regis, et quibuscumque collectoribus
dicti guidatici seu passatici qui pro tempore fuerint perpetuus silencium super
eo inponi. Hec peto, salvo jure adendi, minuendi ez corrigendi ez contra non
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astringens me probaturum ad probandum omnia e singula, set ad ea vel id
que ad meam et partis intencionem fundandam sufficient de predictis. Peto
eciam super hoc progedi breviter e# de plano, maliciis e# diffugiis pretermissis,
et, pendente dicta cogmczone super preterm1ss1s nichil innovari set stanti
pignora facta per Pominisam Dominicum de Buil occasione predicta,
videliget III vachas quas pignoratas detinet racione predicta, ad [f. 120v]
manulevandum dari juxta [...] comissionis regie continenciam et tenorem,
protestat tamen quod contra dictum Dominicum Buil poset agere ad penam
in dicto privilegio appositam et contentam. Incipit autem privilegium sicut
sequit[ur]:

In Dei nomine, notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris
quod ego lldetonssus, Dei gracia rex aragonensis, comes Barchinone et
marchio Provincie, venimus ad Rotam, que est nostra propria d[omi]
nicatura, quam fecit e constituit dompnus rex Sancius et Petrus rex atque
Adefonssus rex er Ranimirus rex filii ejus, ez dompnus Raymundus, comes
Barchinone, pater noster, quibus sit requies, ad honorem et servicium
Dei [f. 121x] ef Sancti Vincencii et pro remissione peccatorum suorum
et omnium parentum suorum, invenizus ibi magnas querimonias quas
tecit nobis episcopus et canonici tam ilerdensis ecclesie quam rotensis, de
ilerdensi ecclesia atque rotensi, de mangnis malis e# dampnis [q]uas eis
faciebant ef sibi ef suis honoribus [et] suis rebus milites e homines nostre
terre, [quo]d plurimum grave fuit nobzs. Propterea, mandamus omnibus
militibus e hominibus nostri rengni ut de cetero, [si] de nobis vel de nostro
amore confidunt, nozn pignorent neque aliquid malum vel dapnum faciant
in comune ilerdense atque rotense ecclesie per ullum debitum vel clamum
quod habeant de episcopo neque de suis archidiachonibus vel de omnibus
hominibus, tam clericis quam laycis. [Pretera] volumus ez concedimus
et ma[ndamus ut omnes] [f. 121v] ganatos predicti comuni ilerdensis et
rotensis ecclesie ef suorum hominum <et suorum hominum> secure et
quiete vadant per totam nostram terram e pascant ubi voluerint e nullus
homo vel femina faciat eis ulluz malum vel inpedimentum neque donent
de predictis ganatibus erbaticum neque passaticum. Totum hoc quod
superius scriptum est, libenti animo ac spontanea voluntate, laudamus ez
concedimus pro remissione peccatorum nostrorum et omnium parentuz
[nostrorum] Deo ez ilerdensi atque rotensi ecclesie ef canonicis ibi Deo
servientibus, presentibus atque futuris, e mandamus ut inperpetuum
firmiter e# stabile permaneat. Si vero aliquis homo vel femina [querim]
oniam habuerit de predictis comunibus, [volumus et mand]amus ut iz
curia nosfra accipiant [et] [f. 122r] faciant directum. Si quis homo vel
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femina hoc donum suprascriptum disru[m]pere vel infringere voluerit,
amorem nostrum perdet ef pectabit mzhi mille solidos, et habeat se per
meu accuyndatum et diffidatum. Signum Ildefonssi, regis Aragonum,
comitis Barchinorne \Barchinone/ et marchionis Provincie. Sig[+]num
Guille/mi, barchinonensis episcopi. Facta carta mensse decenbris in
Roda, VI? kalendas januarii, die dominica, festivitatis Sancti Johanis
appostoli et evangeliste, era M2 CC? VIII?, anzno incarnacionis Domini
Me Ceo LXXo, regnante me, Dei gracia, in Aragone, in Barchinone et
in Provincia. Hujus prefati donacionis et conffirmacionis testes sunt
ompnes isti barones subscripti qui, precepto domini regis, hanc cartam
firmaverunt. [f. 122v] Petrus, Dei gracia cesaraugustanus episcopus. Sig[+]
num Arnaldi Mironis, comitis Payllariensss. Sig[+]nuz Raymundi de
Payllaris, filii ejus. Sig[++]num Raymundi d’Erillo. Sig[+]num Bernardi
de Mitat. Sig[+]num Berengarii de Entenca. Sig[+]num Eximini de
Artusella. Sig[+]num Guille/mi de Benavent. Sig[+]num Dodonis de
Alcali (sic). Ego Sancius de Petrarubea, precepto domini mei regis, hanc
cartam scripssi ef hoc sig[+]num feci. [f. 123r]